
Orędownik Urzędowy
POWIATU MORSKIEGO

Wychodzi wedle potrzeby przynajmniej 
raz w tygodniu. — Prz idpłata mie
sięczna 2 złote — Poszczególny 
: — : numer 0,60 zł. : — :

Ogłoszenie) przyjmuje się za opłatą 
0,80 zł od jednolamowego wiersza dro
bnego druku, reklamy 1,20 zł od 
:— : wiersza. : — :

Redukcja; Wydział Powiatowy w Pucku. — Drukiem „Gamety Kaszubskiej" w Wejherowie,

Nr. 34 P u c k ,  środa, dnia 31 sierpnia 1927 r. Rok 1

T re ś ć >
244.
213

246.

247.

248.

■jdezwa.
Wyciąg z Rozporządzania Prezydenta Rzeczypospo

litej z dnia 29. 7. Iy27 r. o karach za handel ko
bietami i dziećmi oraz za inne popieranie nierządu 
(Dz, Ust R. P . Nr. 70. poz. 6 l4 j.
Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
4 czerwca 1927 r. o ochronie rynku pracy. — Dz. 
!J ;taw. Nr. 54 poz. 472.
Kozporządzenie 1'rezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
10 czerwca 1927 r. w jprawie zmiany § 1 rozpo
rządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 29 
czerwca 1924 r. o lichwie pienieżnej, — Dz. Ustaw 
Nr. 5'1 poz. 474. —
O o wieszczenie w sprawie kolekty na rzecz Pow.
Koła Inwalidów Wojennych w Tczewie.

Ogłoszenia.

244.
O D E Z W A .

IV. Tvdiień Obrony Pow ietrznej Pnństwa 
na Pom orzu.

Celem zebrania funduszów, oraz przeprowa
dzenia wśród najszerszych warstw społeczeństwa 
propagandy na rzecz obrony powietrznej Państwa, 
odbędzie się w czasie od 4 — 11 września 1927 r. 
na całym obszarze Pomorza IV. Tydzień Obrony 
Powietrznej Państwa.

Zarząd L. O . P . P. czyni daleko idące przy
gotowania, by „Tydzień Obrony Powietrznej Pań
stwa" ze względu na wvsoce doniosłe znaczenie 
państwowe przyniósł wyniki odpowiadające stop
niowi poczucia i uśw iadomienia narodowego, oraz 
siły gospodarczej Polski.

Przy akcji propagandowej i organizacji w czasie 
„Tygodnia Obrony Powietrznej Państwa" nie może 
braknąć nikogo, kto zdaje sobie spiawę, jak ważną 
rolę odegra w przyszłości Rzeczypospolitej lot
nictwo rodzime, tak pod względepi militarnym 
iak i ekonomicznym.

'ydzień Obrony Powietrznej Państwa musi 
ogarnąć całe społeczeństwo polskie, wszystkie 
miejscowości bez wyjątku i przynieść rezultat na 
jaki sprawę, obrony powietrznej Państwa zasługuje. 
Każdy prawy uświadomiony obywatel, bez względu 
na zawód, zajmowane stanowisko, lub stopień 
zamożności powinien przyczynić się pracą lub 
ofiara do powodzenia akcji.

Komitet Powiatowy P O P P  powiatu morskiego 
organizując IV. Tydzień Lotniczy uchwalił tech
niczne przeprowadzenie akcji tej w miastach 
Gd>ni i Pucku złożyć w ręce miejscowych ko
mitetów L O P P  pozostających pod przewodnictwem 
Panów Burmistrzów a na wsi w ręce PP  Wujtów.

Komitet d o v  iatowy L O P P  zwraca się nań 
obecnie z goiącym aDeiem do P ? .  Drzedstawi- 
c iii wielebnego duchowieństwa, P P . nauczycieli, 
do organizacyj społecznych, zawodowych, sporto
wych przygotowania rezerw oraz do wszystkich 
osób pracui ^cych na niwie społecznej, by w pra
cach nad przygotowaniem Ty godnia O br. P o
wietrznej Państwa wzięli czynny udział i całym 
swoi;., wpływem poparli powyższą akcję.

W szelkie kwoty, zebrane na podstawie zało
żonych przez pp. W ójtów, list składkowych, proszę 
przekazać do Powiatowej Kasy Oszeczędności na 

onto LO PP.
Za Komiter L. O . P. P .

(— ) B a ł a ,  wicestarosta.

245.
W yciąg z rozporządzenia  

Prezydenta Rzeczypospolitej
z dnia 29 lipca 1927 r.

o karach za handel kobietami i dziećmi oraz za 
inne popieranie nierządu.

Na podstawie art. 44 ust. 6 Konstytucji i 
ustawy z dnia 2 s.erpnia 192.6 r. o upoważnienia 
Prezydenta Rzeczypospolitej do wydawania roz
porządzeń z mocą ustawy (Dz. U. R . P. Nr. 78, 
poz. 443) postanawiam co następuje:

Rozdział II.

Art. 2. W  kodeksie karnym z 1871 r. wpro
wadza się po § 181 k. k., a przed § 181 a k. k., 
który otrzymuje oznaczenie § 181 g, nowe §§  
181 a, 181 b, 181 c, 181 d, 181 e f  - 81 f o na- 
stępującem brzmieniu:



—  188  —

a) § 181 a.
Kto inną osobę skłonie do oddawania się za

wodowemu nierządowi lub też na drogę zawodo
wego nierządu sprowadził, ulegnie karze więzie
nia do roku.

Jeżeli sprawca dopuścił się czynu z chęci zysku, 
ulegnie karze więzienia nie poniżej roku; jednocześ
nie można orzec grzywnę od stu pięćdziesięciu do 
pięćdziesięciu tysięcy złotych, utratę obywatelskich 
praw honorowych oraz dopuszczalność dozoru 
policyjnego. W  razii okoliczności łagodzących 
można karę więzienia zniżyć do dwóch miesięcy.

Usiłowa >ie jest karalne.
b) § 181 b.
Czyny przestępne, przewidziane w § 181 a, 

kar bi e  będą ck ikiem więzieniem od pięciu lat 
do lal dziesięciu:

1) jeśli osoba poszkodowana nie ma lat 21 ;
2) jeśli jest małżonkiem lub dzieck em sprawcy 

albo te; j( go krewnym bocznym drugiego stopnia;
3) jeśli była sprawcy powierzona do op.eki, 

wychowania lub nauki;
4) jeśli pozostawała do sprawcy w stosunku 

zależności lub pod jego dozorem;
5) jeśli sprawca trudni się przestępną czyn

nością zawodowo;
6) jeśli sprawca użył gwałtu, groźby, pod

stępnych podejść lub korzystał z nieświadomości 
osoby poszkodowanej lub z je j przymusowego po
łożenia;

7) jeśli sprawca dopuści* się czynu prze
stępnego w nadużyciu swego stanowiska lub 
zawodu.

Obok kary ciężkiego więzienia należy orzec 
utratę obywatelskich praw honorowych; można 
także orzec jednocześnie grzywnę od stu pięć
dziesięciu do pięćdziesięcm tysięcy złotych oraz 
dopuszczalność dozoru pol cyjnego.

W  razie okoliczności łagodzących, stosuje się 
karę więzienia nie poniżej sześciu miesięcy, obok 
którego można orzec grzywnę od stu pięćdzie
sięciu do pięćdziesięciu tysięcy złotych oraz do
puszczalność dozoru policyjnego.

c) § 181 c.
Kto czynu oznaczonego w § 181 a dopuści! 

się w związku ze skłonieniem danej osoby do wy
jazdu za granice Państwa lub w związku z wy
wiezieniem je j za granice Państwa, ulegnie karze 
więzienia do lat trzech.

Usiłowanie jest karalne.
Jeśli sprawca działał z chęci zysku, ulegnie 

karze ciężkiego wiezienia od pięciu lat do lat 
dziesięciu. Obok kary ciężkiego więzienia należy 
orzec utratę obywatelskich praw honorowych; 
można orzec jednocześnie grzywnę od stu pięć
dziesięciu do pięćdziesięciu tysięcy złotych oraz 
dopuszczalność dozoru policyjnego. W razie oko
liczności łagodzących, stosuje się karę więzienia 
nie poniżej sześciu miesięcy, obok którego można 
orzec grzywnę od stu pięćdziesięciu do pięćdzie
sięciu tysięcy złotych oraz dopuszczalność dozoru 
policyjnego.

Jeśli czynu oznaczonego w mniejszym para
grafie dopuszczono si \ wśród okoliczności, prze
widzianych w § 181 b, stosuje się karę ciężkiego 
więzienia nie pon*. ej lat pięciu. O bok kary cięż
kiego więzienia należy orzec utratę obywatelskich

praw honorowych; można orzec jednocześnie 
grzywnę od stu pięćdziesięciu do pięćdziesię u 
tysięcy złotych oraz dopuszczalność dozoru poli
cyjnego. W  razie okoliczność łagodzących, sto
suje się karę więzienia nie poniżej sześciu mie
sięcy, obok ktorego mo^na oizec grzywnę od stu 
pięćdziesi ;i nu dc pięćdziesięciu tysięcy złotych 
oraz dopuszczalność dozoru policyjnego.

d) « 181 d.
Kto inną osobę, trudniącą się zawodowym 

n. rządem, powstrzymuje wbrew je j woli od po
niechania je j zawodu, ulegnie karze wi< izienia do 
roKu.

Jeśli sprawca dopuścił i ię czynu z chęci 
zysku, ulegnie karze więzienia nie poniżej roku; 
jednocześnie można orzec grzywnę od stu pięć
dziesięciu do pięciu tysięcy złotych, utratę oby
watelskich praw honorowych oraz dopuszczalność 
dozoiu policyjnego. W  razie okoliczności łago
dzących, karę więzienia można zm/yć do jednego 
miesiąca.

Usiłowanie jest karalne.
Jeśli czynu dopuszczono się wśród okolicz

ności przewidzianych w § 181 b, stosuje się karę 
ciężkiego więzienia od lat pięciu do lat dziesięciu. 
O bok kary ciężkiego \ ęzien.„ należy orzec utratę 
obywatelskich praw honorowych; można także je 
dnocześnie orzec grzywnę od stu pięćdziesięciu 
do pięćdziesięciu tysięcy złotych oraz dopuszczal
ność dozoru policyjnego. W  razie okoliczności 
łagodzących, fctosrie się karę więzienia nie poni
żej trzech miesięcy, obok którego można orzec 
grzywnę od stu pięćdziesięciu do p: :cdziesięciu 
tysięcy złotych oraz dopuszczalność d ozoru po
licyjnego.

e) § 181 e.
Kto zawodowo werbuje osoby płci żeńskiej do 

oddawania się w domach rozpusty zawodowemu 
nierządowi, ulegnie karze więzienia nie poniżej 
sześciu miesięcy; jednocześnie można orzec grzywnę 
od stu pięćdziesięciu do pięćdziesięciu tysięcy 
złotych, utratę obywatelskich praw honorowych 
oraz dopuszczalność dozoru policyjnego.

W  razie okoliczności łagodzących, można 
karę więzienia zniżyć do jednego tygodnia.

Usiłowanie jest karalne.
f) § 181 1
Kto skłonił do wyjazdu poza granice I aństwa 

lub wywózł poza granice Państwa inną osobę w 
tym celu, aby poza granicami Państwa odda. ała 
się zawodowemu n‘erządovd, —  ulegnie karze 
więzienia do roku.

Usiłowanie jest karalne.
Jeśli sprawca dopuścił się czynu z chęci 

zysku, ulegnie karze wiezienia nie poniżej roku; 
jednocześnie można orzec grzywnę od stu pięć
dziesięciu do pięćdziesięciu tysięcy złotych, utratę 
obywatelskich praw honorowych oraz dopuszczal
ność dozoru policyjnego. W razie okoliczności 
łagodzących, można karę więzienia zniżyć do |e- 
dnego miesiąca.

Jeśli czynu oznaczom go w i iniejszym para
grafie dopuszczono się wśród okoliczności, prze
widzianych w § 181 b, stosuje się karę ciężkiego 
więzienia od lat pięciu do lat dziesięciu. Obok 
kary ciężkiego więzienia należy orzec utratę oby
watelskich praw honorowych; można także orzec



ednoćześnie grzywnę od stu p..cdziesięciu do 
pi cdziesięciu tysięcy złotych, oraz dopuszczalność 
dozoru policyjnego. W  razie okoliczności łago
dzących, stosuje się karę więzienia nie poni: ej 
trzech miesięcy, obok kiorego można orzec 
grzywnę od stu pięćdziesięciu do pięćdziesięciu 
tysięcy złotych oraz dopuszczalność dozoru po
licyjnego".

Rozdział IV.

Art. 4. Rozporządzenie niniejsze nie wyłą
cza zastosowania surowszych postanowień innych 
ustaw karnych.

Art. 5. Na obszarze mocy obowiązującej 
ustawy postępowania karnego z 1873 r.:

1) można przy przestępstwach przewidzianych 
w art. 1 § 1 ust. 1. art. 1 § 3 ust. 1 art. 1 § 4 
ust. 1, art. 1 § 6 ust. 1 wnieść odwołanie 
niezależnie od przepisu § 283 p. k.,

2) w wypadku przewidzianym w art, 1 § 3 
ust. 3  ma zastosowanie ustęp 3 § 338 p. k. w 
brzmieniu ustawy z dnia 16 lipca 1920 r. (Dz. 
U. R. P. Nr. 67, poz. 453).

Art. 6. Znosi się § 48 ustawy o wychodźtwie 
z dnia 9 czerwca 1897 r. (Dz. U. Rzeszy, str. 
465), obowiązującej w województwach: poznań- 
skiem, pomorskiem i w górnośląskiej części wo
jewództwa śląskiego.

Art. 7. Rozporządzenie niniejsze nie znosi 
żadnych postanowić i. ustaw karnych, o ile posta
nowienia te nie są wyraźnie przez niniejsze roz
porządzenie uchylone.

W  szczególność' pozostaje w mocy § 132 
IV. i §§ 512— 514 u. k. z ,1852 r oraz §§ 
1 8 0 -  181 k. k. z 1871 r.

Art. 8. Wykonanie rozporząazeria niniejsze
go porucza się Ministrowi Sprawiedliwości.

Art. 9. Rozporządzanie niniejsze wchodzi 
w życie z dniem piętnastym po dmu ogłoszenia.

Prezydent Rzeczypospolitej: 1. Mościcki.
Prezes Rady Ministrów i Minister Sptaw

W ojskow ych; J .  'łsudski. 
M mister: K. Bartę!
Mmister Spraw Wewnętrznych:

Sławoj Składkowski. 
Minister Spraw Zagi anicznych: August Zaleski.
Minister Skarbu: G. Czechow.cz.
Minister Sprawiedliwość A. Meysztowicz. 
Minister Wyznań Religijnych i Oświecenia

Publicznego: Dr. Dobrucki 
Minister Rolnictwa: K. Niezabytowski.
Minister Przemysłu i Handlu: E. Kwiatkowski
Minister KomuniKacji Romocki.
Minister Robót Publicznych: Moraczewski.
Minister Pracy i Opieki Społecznej: •

Dr. Jurkiewicz.
M nister Reform Rolnych: W 'told Staniewicz.
Minister poczt i Telegrafów: Bogusław Miedziński

Powyższe podaję do ogólnej wiadomości. 

Puck, dnia 27 sierpnia 1927 r.
Starosta: w. z. Bała,

Rozporządzenie 
Prezydenta Rzeczypospolitej

z dnia 4 czerwca 1927 r. 
o ocLronie rynku pracy.

Na zasadzie art. 44 ust. 6 Konstytucji i usta
wy z dnia 2 sierpnia 1926 r. o upoważnieniu 
Prezydenta Rzeczypospolitej do wydawania roz
porządzeń z mocą ustawy (Dz. U. R. P. Nr. 78, 
poz. 443) postanawiam co następuje:

Art. 1. Rada Ministrów po stwierdzeniu na 
wniosek Ministra Pracy i Opieki Społecznej stanu 
bezrobocia zarządza w drodze rozporządzeń sto
sowanie przepisów niniejszych na całym obszarze 
Rzeczypospolitej, względnie na pewnych obsza
rach lub w pewnych gałęziach pracy oraz w tejże 
drodze zmienia uchyla te rozporządzenia w ca
łości lub w części.

Art. 2. Na obszarach względnie w gałęziach 
pracy objętych powyższemi (art. 1) zarządzeniami 
pracodawca może zatrudniać pracownika, nie bę
dącego obywatelem Państwa Polskiego, jedynie 
po uzyskaniu na to zezwolenia właściwej władzy.

Za pracowników w rozumieniu niniejszego 
rozporządzenie, uważa się osoby, które na pod
stawie umowy o pracę lub terminowanie świadczą 
usługi bądź to fizyczne, bądź to umysłowe, za 
pracodawców zaś osoby, korzystające z usług na 
mocy jJKkiph umów.

Art. 3. Pracodawcy, zatrudniający pracowni
ków cudzoziemskich w chwili wejścia w życie 
rozporządzeń Rady Ministrów, wydanych na pod
stawie art. I-go  niniejszego rozporządzenia, mogą 
bez uzyskiwania zezwolenia zatrudniać tych cu 
dzoziemców w cz a si: trwania tego stosunku pracy 
lub terminowania.

Art. 4. Zezwolema na zatrudnenie pracow
ników cudzoziemskich udzielane będą, jeżeli wła
dza uzna, że stan wewnętrznego rynku pracy na 
to pozwala, lub, że wymagają tego istotne po
trzeby gospodarstwa społecznego, lub, że chodzi 
o  zatrudnienie o s ó d  na stanowiskach kierowni
czych, wymagających specjalnego zaufania.

Zezwolenia wydawane będą na czas nie dłuż
szy niż 1 rok, a w wyjątkowych wypadkach, uza
sadni ijących konieczność zatrudnienia pracownika 
cudzoziemskiego przez dłuższy okres czasu, ze
zwolenia mogą być wydawane i na czas dłuższy.

Zezwolenia mogą być przedłużane po upły
wie każdego roku na rok następny, o ile nie na
stąpią zmiany w warunkach wymienionych w ustę
pie pierwszym.

Pracodawcy powinni wskazać w składanych 
do odnośnych władz podaniach miejscowość, za
kład pracy oraz rodzaj pracy (zawód), w jakich 
zamierzają zatrudnić pracownika cudzoziemskiego.

Każdy pracodawca obowiązany ,est na żąda
nie władzy admistracyjnej udzielać ścisłych mfor- 
maeyj o zatrudnionych u niego pracownikach cu
dzoziemskich.

Art 5. Zezwolenia na zatrudnieni > pracow
ników cudzoziemskich wydawać będzie wojewoda, 
na którego obszarze działania ma być zatrudniony 
pracown:lc cudzoziemski, a na obszarze st. m. 
Warszawy Komisarz Rządu.

2 4 6 .



ł.i\ -

. «$ =r •i' ' V * “* *

/ 1

<
,

.



—  191 —

Art. 3. Rozporządzenie niniejsze wchodzi 
w życie z dniem ogłoszenia.

Prezydent Rzeczypospolitej: I. Mościcki
Frezes Rady Ministrów

i Minister Spraw W ojskowych: J .  Piłsudski

Minister: K. Bartel
Minister Spraw Wewnętrznych: Sławoj Składkowski
Minister Spraw Zagranicznych: August Zaleski

Minister Skarbu: G . Czechowicz.
Minister Sprawiedliwości: A. Meysztowicz

Minister Wyznań Religijnych i Oświecenia
Publicznego: Dr. Dobrucls.

M irlster Rolnictwa: K. NiezabytowsKi
Minister Przemysłu i Handlu: E. Kwiatkowski

Minister Komunikacji: Rumocki
Minister Robót Publicznych: Moraczewski
Minister Pracy i Opieki Społecznej: Dr. Jurkiewicz
Minister Reform Rolnych: Witold Staniewicz
Minister Poczt i Telegrafów: Bogusław Miedziński

248. 
Obwieszczenie

w sprawie kolekty na rzecz Dow. Koła Inwalidów 
W ojennych w Tczew a.

Pan W ojewoda Pomorski pismem z dnia 
10. 8. 27 r. ldz. I1C. 3596/27 zezwolił na urzą
dzenie kolekty przez sprzedaż druku pod tytu
łem : „Pisarze polscy na inwalidów wojennych"
na obszarze Województwa Pomorskiego w czasie 
do 1. 9. 27 r. na rzecz Powiatowego Koła
Związku Inwalidów W ojennych w Tczewie.

Puck, dnia 24 sierpnia 1927 r.
L . dz. I. 7984/27. Starosta Morsk.: w z. Bała.

 c*g ł  ~>s z ; n i  a .___________

Komuniknt Pomoi klej Izby Rolniczej.
Pom orska Izba Rolnicza podaje do wiado

m ości wszystkich zainteresowanych hodowlą 
drobiu, że II. Pom orska W ystaw a drobiu, kró
lików i gołąbi odbędzie się w Grudziądzu w 
czasie od 19— 22 listopada br. w sali „Bazaru".

D eklerację na wzięcie udziału w wystawie 
i regulamin wystawy wysyła bezpłatnie Wydział 
Hodowli Inwentarzy Pom orskiej Izby Rolniczej 
Toruń, ul. Sienkiewicza 40.

Ogłoszenie
w spraw ie wydzierżawienia polowania 

gminnego w Błądzikowie.
Wydzierżawienie polowania gminnego w Bła- 

dzikowie odbędzie się w niedzielę, dnia 18-go 
września 1917 r. o godz. 17-tej w obeiży p. Czubka 
w Błądzikowie. arunki dzierżawy polowania 
leżą wyłożone 14 dni przed terminem licytacyj
nym w biurze sołectwa do publicznego wglądu 
interesowanych, a w dniu licytacji będą ogłoszone.

Błądzikowo, dnia 22 sierpnia 1927 r.
Pieper, sołtys.

Licytac:a
drewna użytkowego i opalowego

na zaspokojenie potrzeb ludności odbędzie się 
w dniu 5 i 26 września oraz 10 i 24 paź
dziernika r. b. od godz. 10- tej z ran a na
sali p. Vossa w Pucku.

Drewno użytkowe sprzedawać się będzie w 
miarę zapasu. —  Handlarzy drewna wyklucza się-

Nadieśniczy.

\

Odpowiedzialny redaktor: Przewodniczący Wydziału Powiatowego. Druki w i „Gazety K. i z u b r i i i w  Wejherowie



’

r|?x®3fa d ^  v % i£ ń tm ? M b i$;<! . . . .  v* - .. • , <*•..-..
i . .. ; ' /  •

«. , r' ..;4 5 (HiV ' i  ‘ ■’ ■■■'■■■”.'■ ' ■ • V *

:: .'rf . ■• >< ■ t V-'" r '  . ' ■ , *'!;;; , I . ■
X ■ ,  ' • " "  • ‘

.
\ , ■ • 

i
i  rSr ■

». .i I

<- ■ *. /? 1 i

&• . 1 ,    ̂ ł .

'/1
.*■■ , -'i>' -. Ir-' i

1

u
1 «

jtf-.łwM . "‘ A 1 ' f ;.

. . .  r; t» ., ■ ,{:

i' ,! ' s  '


